



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΜΠΤΗ

27

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Ετος 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15325

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΟΙ ΕΠΙΣΤΡΟΦΕΣ ΑΠΟ ΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΘΑ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΚΑΙ

ΓΙΑ ΕΛΛΑΔΑ-ΙΤΑΛΙΑ-ΙΡΛΑΝΔΙΑ

Άλλο ένα Ελληνικό αίτημα
ικανοποιείται από
την Ε.Ο.Κ.

ΒΥΣΣΕΛΛΕΣ, 26.- «Οι επιστροφές από τα υπολοιπα των κοινοτικών προϋπολογισμών 1981 και 1982, με βάση την απόφαση του Συμβουλίου υπουργών της 26-10-1982, πρέπει να γίνουν και προς όφελος των ολιγότερο ευπορών χωρών της Κοινότητας, δηλαδή της Ελλάδας, Ιρλανδίας και Ιταλίας». Την δήλωση αυτή έκανε σήμερα ο υφυπουργός Οικονομικών κ. Ρουμελιώτης στο Συμβούλιο υπουργών για τον συμπληρωματικό κοινοτικό προϋπολογισμό 1983, που αναφέρεται στα μέσα υπέρ της Μεγάλης Βρετανίας και Δ. Γερμανίας με βάση τις επιστροφές οι οποίες δεν δαπανήθηκαν από τους κοινοτικούς προϋπολογισμούς 1981 και 1982.

Στην ελληνική δήλωση, που υποστηρίχθηκε από την Ιρλανδία, και Ιταλία, απάντησε ο αρμόδιος επιτροπός κ. Τουνγκενχάτ και είπε ότι Ευρωπαϊκή Επιτροπή επεξεργάζεται ήδη ένα ακόμη συμπληρωματικό προϋπολογισμό με τον οποίο θα ικανοποιείται το ελληνικό αίτημα. Όπως διευκρίνισε ο κ. Ρουμελιώτης, ο νέος συμπληρωματικός προϋπολογισμός θα είναι έτοιμος μέσα στον Μάρτιο. Μετά από τα προγράμματα που θα περιλαμβάνει προδίδεται να χρηματοδοτούνται ελληνικά προγράμματα για έργα υποδομής στον αγροτικό τομέα, έξω από τα προγράμματα του Γεωργικού ταμείου (FEOGKA). Θα είναι δηλαδή επιπλέον της χρη-

Τόν Μάρτιο έτοιμος ο συμπληρωματικός προϋπ/σμός

ματοδότησής του FEOGKA. Ήδη, στον συμπληρωματικό προϋπολογισμό που συζητήσαν σήμερα οι υπουργοί Οικονομικών περιλαμβάνονται τα εξής ποσά:

1.992 εκατομμύρια ECU (Ευρ. Λογ. Μον.) επιστροφής στην Μ. Βρετανία.
210 εκατ. ECU επιστροφής στην Δ. Γερμανία.
35 εκατ. ECU για κοινοτική πολιτική στον τομέα της ενέργειας.

Όπως είναι γνωστό, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο είχε απορρίψει προηγούμενο συμπληρωματικό προϋπολογισμό με τα ποσά αυτά διότι ζητούσε:

Α) Οι επιστροφές να δαπανώνται για συγκεκριμένες κοινοτικές πολιτικές.

μεταδοτήσας του FEOGKA. Ήδη, στον συμπληρωματικό προϋπολογισμό που συζητήσαν σήμερα οι υπουργοί Οικονομικών περιλαμβάνονται τα εξής ποσά:

1.992 εκατομμύρια ECU (Ευρ. Λογ. Μον.) επιστροφής στην Μ. Βρετανία.
210 εκατ. ECU επιστροφής στην Δ. Γερμανία.
35 εκατ. ECU για κοινοτική πολιτική στον τομέα της ενέργειας.

Β) Οι επιστροφές να περιλαμβάνονται στις μη υποχρεωτικές δαπάνες, που έχει δικαίωμα να ελέγχει το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Γ) Να δοθεί ρητή εγγύηση από το Συμβούλιο υπουργών ότι η επιστροφή αυτές εφαρμόζονται για τελευταία φορά με αυτόν τον τρόπο.

Οι υπουργοί Οικονομικών σήμερα, όπως και οι υπουργοί Εξωτερικών που συζητήσαν το ίδιο θέμα προχθές, δέχθηκαν να γίνει μία δήλωση του Συμβουλίου υπουργών, με την οποία να υπογραμμίζεται ότι, στόχος της κοινότητας είναι να χρηματοδοτήσει κοινοτικές πολιτικές από τις δαπάνες που δεν χρησιμοποιούνται στα πλαίσια της εκτελέσεως του ετήσιου κοινοτικού προϋπολογισμού.

Στό αρμόδιο δικαστικό συμβούλιο εμφανίσθηκε ο Χρυσόσπαθης

ΑΘΗΝΑ, 26.- Στο αρμόδιο δικαστικό Συμβούλιο εμφανίσθηκε χθές αυτοπροσώπως ο επιχειρηματίας Ιωάννης Χρυσόσπαθης, βασικός κατηγορούμενος στην γνωστή υπόθεση χρυσού (νόμιμη εισαγωγή - παράνομη διάθεση) καθώς και η αδελφή του Ελένη και ζήτησαν την άρση της Εισαγγελικής απαγορεύσεως της εξόδου τους από την χώρα. Ενάντιον του Χρυσόσπαθης της αδελφής του και δια-

φορών άλλων ατόμων (κοσμηματοπωλών, οδοντοτεχνιτών κ.α.) έχει ασκηθεί δίωξη σε βαθμό κακουργήματος και έχει απαγορευθεί η εξόδος τους για τη την κομηνία τους, φέρονται ότι ζημίωσαν το ελληνικό δημόσιο (από διαφενομένους δημοσίου) περί τα 6 δισεκατομμύρια δρχ. Το Συμβούλιο πλημλειοδικών θα αποφανθεί εντός των ημερών.

Αρχίζει η εφαρμογή του αντιμονοπωλιακού Νόμου

ΑΘΗΝΑ, 26.- Αρχίζει η ουσιαστική εφαρμογή του αντιμονοπωλιακού Νόμου για την προστασία του καταναλωτή και τον έλεγχο των μονοπωλίων και ολιγοπωλίων, μετά την έγκριση από τον υπουργό Εμπορίου κ. Γ. Μωραΐτη του κανονισμού λειτουργίας της επιτροπής ανταγωνισμού.

Σύμφωνα με τον κανονισμό αυτό η επιτροπή θα γνωμοδοτεί για θέματα που παραπέμπονται σε αυτήν, με τον αντιμονοπωλιακό Νόμο 703/1977 όπως αυτός πρόσφατα τροποποιήθηκε.

Θα συνεδράσει με τακτική συνεδρίαση μία φορά την εβδο-

μάδα και σε έκτακτη όταν κριθεί σκόπιμο από τον πρόεδρο της. Χωρίς πολλές και γραφειοκρατικές διαδικασίες πλέον η επιτροπή θα επιλαμβάνεται των θεμάτων που καταγγέλλονται σε αυτήν, και στη συνέχεια θα γνωμοδοτεί στον υπουργό Εμπορίου για τις κυρώσεις που πρέπει να επιβάλλει σε κάποια μονοπωλιακή ή ολιγοπωλιακή επιχείρηση που ως γνωστόν, σύμφωνα με τον αντιμονοπωλιακό Νόμο, μεταξύ των άλλων, προβλέπονται κυρώσεις, με πρόστιμα που μπορούν να είναι μέχρι το 10% του ετήσιου κύριου της εταιρίας.

Ειδικά μεταδατικά μέτρα για την Ελλάδα από την Ε.Ο.Κ.

ΒΥΣΣΕΛΛΕΣ, 26.- Με πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής το Συμβούλιο των Υπουργών της Ε.Ο.Κ. αποφάσισε να επεκτείνει μέχρι στις 31 Δεκεμβρίου 1983, την περίοδο κατά την οποία η Ελλάδα απολαμβάνει ειδικών μεταδατικών μέτρων για να διευκολυνθεί η μετάβαση από το προνετασιακό καθεστώς στο καθεστώς της κοινής οργάνωσης των αγροτικών αγορών. Η περίοδος αυτή έληξε στις 31. 12. 1982, αλλά κρίθηκε ότι οι δυσκολίες για την εφαρμογή των Ε.Ο.Κ. των κοινών αγορών δεν έχουν ακόμα περαστεί και γι' αυτό αποφασίστηκε η παράταση της. Πρόκειται για τα θέματα που προβλέπονται

και ρυθμίζονται από το άρθρο 73 παραγράφου 1 της πράξης προχώρησης της χώρας μας και σύμφωνα με εξακριβωμένες πληροφορίες τα μέτρα αυτά αφορούν όχι όλους αλλά μερικούς μόνον τομείς και ιδιαίτερα: «Την χορήγηση ενισχύσεων στην καταναλωτική στο ελαιόλαδο και για τις συσκευασίες των εκβίσεων που είναι μεγαλύτερες των πέντε λίτρων», και «τις ελαφίστες ποσότητες οητρών που μπορούν να παραδίδονται στην παρεμβάση. Η σημαντική απόφαση δεν ενισχύει το πρόβλημα στην παραγωγικότητα δημιουργεί τη νομική βάση αντιμετώπισης των από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και αυτό το 1983.

ΔΙΕΡΡΗΞΑΝ ΛΥΚΕΙΟ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Ένα παλιόγραφον, μία βάση τηλεσκοπίου και ένα πνινο, σημαντικές αξίες, έκλεψε άγνωστος διαρρήκτης, από την αίθουσα του χημείου, του Αλκυονίδου Αμαλιάδας.

Άγνωστοι κακοποιοί, εισήλθαν από ένα ανασφάλιστο παράθυρο, στο 13ο δημοτικό σχολείο Καλαμάτας και έκλεψαν ένα άδικο κουμπάρι και διάφορα μικροαντικείμενα. Επίσης, κατά την αναχώρησή τους

προέβλεψαν σημαντικές φθορές, στο Κυλικείο του σχολείου. Συνελήφθησαν στην Νίκισια Καβάλας, οι Δημ. Π. Θουμλουδής, 19 ετών, και Γ.Π.Σ. 12 ετών, κατηγορούμενοι για κλοπή. Συγκεκριμένα, οι δύο συλληφθέντες εισήλθαν από ένα ανασφάλιστο παράθυρο, στο γυμνάσιο της περιοχής, και έκλεψαν από το Κυλικείο, μικρά χρηματικά ποσά και μεγάλο αριθμό γλυκισμάτων.

ΘΡΑΣΥΤΑΤΗ ΛΗΣΤΕΙΑ ΣΕ ΥΠΟΚΑΣΤΗΜΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Θράσεια ληστεία διαπράχθηκε χθές το πρωί από τρεις κουκουλοφόρους σε τραπεζικό υποκατάστημα στη διασταύρωση των οδών Ειρήνης και Γιαννοπούλου, στο Νέο Φάληρο. Η ληστεία διαπράχθηκε στις 11.20 το πρωί σε υποκατάστημα της Εθνικής Τραπέζης. Οι τρεις ληστές εισέδωκαν στο υποκατάστημα και με προτεταμένα τα πιστόλια τους υποχρέωσαν τους πελάτες και τους υπαλλήλους της τράπεζας να πέσουν στο έδαφος. Οι δύο στάθηκαν στην άκρη της αίθουσας για να επιτηρούν. Ο τρίτος κατευθύνθηκε στο ταμείο, και έδωσε στον ταμία μία τσάντα λέγοντας του να βάλει σε αυτήν όσα χρήματα υπήρχαν. Ο ταμίας εντρομος τοποθέτησε στην τσάντα όσα χρήματα είχε στο συρτάρι του, περίπου 1.700.000 δρχ. και μετά αποσώχθηκε, όπως του είπε ο ληστής.

Αμέσως μετά οι τρεις δράστες, απειλώντας ακόμη με τα πιστόλια τους πελάτες και υπαλλήλους βγήκαν στο δρόμο. Σε μικρή απόσταση από το υποκατάστημα, περνούσε τυχαία την ώρα εκείνη περίπου 20 αστυνομικοί τμήματος. Οι αστυνομικοί αντελήφθησαν τους ληστές και τους κάλεσαν

νά παραδοθούν θάγοντας τα πιστόλια τους.

Ο επικεφαλής αρχιφύλακας μάλιστα πυροβόλησε δύο φορές στον αέρα για εκφοβισμό. Οι ληστές όμως τους αγνόησαν, μήκνκν στο αυτοκίνητο τους και ανέπτυξαν ταχύτητα. Περίπου 500 μέτρα μακριά από το σημείο της ληστείας εγκατέλειψαν το αυτοκίνητο και μήκνκν σε ένα άλλο με το οποίο κατευθύνθηκαν προς την οδό Πειραιώς.

Το αυτοκίνητο που εγκατέλειψαν οι τρεις ληστές έχει στοιχείο Δ.Σ. 1126 και είχε κλαπεί χθές από την Γαλλική πρεσβεία. Παρ' όλον ότι πολλοί περαστικοί είδαν το δεύτερο αυτοκίνητο των κακοποιών, κανείς δεν μπόρεσε να συγκρατήσει τα στοιχεία του. Διάφοροι μαρτυρες κατέθεσαν ότι τα χρώματα του ήταν ξεθωριασμένα, αλλά κανείς δεν μπόρεσε να πει με σιγουριά ούτε τον τύπο του. Οι περισσότεροι μάρτυρες κατέθεσαν ότι ήταν «FIAT» ή «PENO».

Η Γενική ασφάλεια Πειραιώς, διενεργεί ανακρίσεις και έρευνες για τον εντοπισμό των δράστων, μέχρι στιγμής όμως, οι προσπάθειες παραμένουν ακαρπές.

ΑΘΛΙΟΙ ΟΙ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Μόνο 15.644 χιλιόμετρα του επαρχιακού οδικού δικτύου είναι ασφαλισμένα, δηλαδή ποσοστό 54,7%. Τα στοιχεία αυτά έδωσε σήμερα στη δημοσιότητα η διευθύνση προγραμματισμού και μελετών του υπουργείου Εσωτερικών, ύστερα από σχετική έρευνα που έκανε για την κατάσταση που βρίσκεται το οδικό δίκτυο της χώρας.

Η έρευνα εξέτασε το εθνικό, επαρχιακό, εσωτερικό (δημοτικό και κοινοτικό) καθώς και το κοινοτικό δίκτυο. Το συνολικό εθνικό δίκτυο που είναι δυνατό η κυκλοφορία φθάνει τα 8781 χιλιόμετρα από τα οποία τα 8271 είναι ασφαλισμένα. Οι περισσότεροι Νομοί της χώρας σύμφωνα με τα στοιχεία της έρευνας (30 από τους 51) έχουν ασφαλισμένο εθνικό δίκτυο κατά 100%, ενώ σε άλλους Νομούς το ποσοστό των ασφαλισμένων δρόμων ξεπερνά

τά 90%.

Όσον αφορά το αγροτικό δίκτυο το συνολικό μήκος του είναι 124.084 χιλιόμετρα και είναι ολομ ασφαλισμένο.

Ελλείψεις όσον αφορά τα εθνικά οδικά δίκτυα παρουσιάζονται σε αρκετούς Νομούς της χώρας. Η έρευνα έδειξε ότι εκεί που χωλαίνει το εθνικό οδικό δίκτυο είναι στους Νομούς Ευρυτανίας, Κατορίας, Άρτας και Τρικλίων όπου το μη ασφαλισμένο δίκτυο αποτελεί το 60,3%, 29,4%, 28,6% και 20,9% αντίστοιχα. Ο Νομός Ευρυτανίας έχει στο επαρχιακό του δίκτυο το μικρότερο ασφαλισμένο μήκος με 4,9% και ακολουθεί ο Νομός Γρεβενών με 17,2% ενώ άλλοι Νομοί που υπερτερούν σε ασφαλισμένη επαρχιακού δικτύου είναι οι Νομοί Αιτωλοακαρνανίας, Αρκαδίας, Ιωαννίνων, Λαρίδας και Φθιώτιδας.

Οι σκύλοι των στράτηγών ...καλοπερνούν στην Αμερική

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 26.- «Είναι ανάγκη να επιδιώκουμε να συντονίσουμε καλύτερα τις ενέργειές μας με τους συμμάχους μας; όχι μόνο για να επιτύχουμε να αναλαμβάνουν το δικαίωμα περίθω των βάρων, που τους αναλογούν για την άμυνα της Δύσεως, αλλά και για να επιτύχουμε κάτι πιο σημαντικό, να αποκαταστήσει η εμπιστοσύνη των Ευρωπαίων προς την Αμερικανική ηγεσία». Αυτά τόνισε χθές θράτος γενικός γραμματέας Πάολο Τόσκας, σε ένα τηλεοπτικό πρόγραμμα, που είχε ετοιμάσει το Δημοκρατικό κόμμα σαν απάντηση στον λόγο του προέδρου Ρήγκαν.

Στην ταινία αυτή, που μεταδόθηκε αμέσως μετά από τον προεδρικό λόγο και στην οποία απερίσταναν οι γνώμες του προέδρου της Βουλής κ. Ουίλλ, άλλων δημοκρατικών στελεχών του Κογκρέσσου, καθώς και εκπροσώπων του επιχειρηματικού, επαγγελματικού, ακαδημαϊκού και φοιτητικού κόσμου, ο κ. Τόσκας υπογράμμισε ότι οι δημοκρατικοί πιστεύουν σε μία συνεχή εθνική στρατηγική, στην ενίσχυση της άμυνας και της ετοιμότητας της Αμερικής, με νέα τεχνολογικά οπλικά συστήματα, αλλά -χωρίς εξάλλες σπαρδακές δαπάνες- και ότι οι τό κομμά του θεωρεί ότι οι πυρηνικοί κρούς είναι ένα σύστημα πολύ καλύτερο από τους πυρηνικούς MX που προτείνει ο πρόεδρος Ρήγκαν.

Ο βουλευτής Τόμας Ντάσλ είπε ότι πρέπει να τεθεί φραγμός στις ανεξέλεγκτες δαπάνες του Πενταγώνου που π.χ. εξόδευσαν πέρασι τρία εκατομ. δολάρια για την περίεργη των σκυλών των στρατηγών, ... στιγμή που η Κυβέρνηση καταργεί προγράμματα εμβολιασμού των μαθητών των σχολών.

Ο ΚΕΝΝΕΤΥ Εξ άλλου, ο γεροιστάης Έν-

τουαρτ Κέννεντυ, που εμφανίσθηκε στο τηλεοπτικό δίκτυο ΑΒΕ, τόνισε ότι στον λόγο του ο πρόεδρος Ρήγκαν ελήφθη το πάγιο των προγραμμάτων ιστορικής περιθώσεως των ηλικιωμένων και των πτωχών, όχι όμως και το πάγιο των νεοπληκτών εξοπλισμών.

Ειπώσε, ότι πολλά δημοκρατικά μέλη του Κογκρέσσου συμφωνούν για την ανάγκη περικοπών του στρατιωτικού προϋπολογισμού. Επικεντώνεται, είπε, πραγματικά τον τελευταίο καιρό στο Κογκρέσσο η διάθεση, εκ μέρους των δημοκρατικών, να συνεργασθούν για την λύση των κρίσιμων οικονομικών προβλημάτων, αλλά και των θεμάτων του ελέγχου των εξοπλισμών. Ο κ. Κέννεντυ είπε ότι τα αμερικανικά θέματα του ελέγχου των εξοπλισμών, Ο κ. Κέννεντυ είπε ότι τα αμερικανικά θέματα, για την λύση των κρίσιμων οικονομικών προβλημάτων, αλλά και των θεμάτων του ελέγχου των εξοπλισμών, Ο κ. Κέννεντυ είπε ότι τα αμερικανικά θέματα, για την λύση των κρίσιμων οικονομικών προβλημάτων, αλλά και των θεμάτων του ελέγχου των εξοπλισμών.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΚΑΡΑΜΑΝΗΛΗ - ΠΕΣΜΑΖΟΓΛΟΥ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Από την προεδρία της Δημοκρατίας εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση: «Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνος Καραμανλής εδέχθη σήμερα τον πρόεδρο του ΚΟΔΗΣΟ κ. Ι. Πεσμαζόγλου».

Εξυγίανση της ασφαλιστικής αγοράς με σχέδιο Νόμου

ΑΘΗΝΑ, 26.- Για την εξυγίανση της ασφαλιστικής αγοράς ο υφυπουργός Εμπορίου Θ. Παγκάλος καταθέτει σχέδιο Νόμου στη Βουλή που τροποποιεί και συμπληρώνει τις διατάξεις που αφορούν την ιδιωτική ασφαλιστική επιχείρηση.

Συγκεκριμένα το Νομοσχέδιο προβλέπει τα εξής:

-Στις περιπτώσεις που απειλούνται τα συμφέροντα των ασφαλισμένων ο υπουργός Εμπορίου μπορεί να ανακαλέσει την άδεια λειτουργίας της ασφαλιστικής επιχείρησης, ακόμα και χωρίς να ασκηθεί ποινική δίωξη.

-Δεκαέξη μέρες μετά την ανάκληση της άδειας λειτουργίας της ασφαλιστικής επιχείρησης, οι ασφαλισμένοι και η επιχείρηση δεν επιδίδονται με ζημιές που θα μπορούσαν να προκύψουν αναστα.

εκαθαριστές θα μπορούν να συνάπτουν δάνεια με τραπεζικούς οργανισμούς.

-Με το άρθρο 4 του Νομοσχεδίου καθορίζονται νέα ελάχιστα όρια καταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου και εγγυήσεων για τις ασφαλιστικές εταιρίες που πρόκειται να λειτουργήσουν στην χώρα μας καθώς και οι αυτές που ήδη λειτουργούν. Ειδικά οι τελευταίες είναι υποχρεωμένες να αυξήσουν το μετοχικό τους κεφάλαιο ή την εγγύησή τους μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1983. Η αύξηση αυτή κρίθηκε αναγκαία για να εναρμονιστεί η ελληνική ασφαλιστική επιχείρηση με τις σχετικές κοινοτικές οδηγίες και για να υπάρξει προσαρμογή των επιχειρήσεων στα σημερινά ελληνικά οικονομικά δεδομένα.

-Με το άρθρο 5 δίνεται η δυνατότητα να αυξάνεται με προεδρικό διάταγμα που θα εκδίδεται μετά από πρόταση του υπουργού Εμπορίου τα κατώτατα όρια μετοχικού κεφαλαίου ή της εγγύησής των ασφαλιστικών επιχειρήσεων όταν κρίνεται αναγκαίο.

Τέλος, δίνεται στους γεωργικούς συνεταιρισμούς η δυνατότητα διαμεσολάβησης στην συνάψη ασφαλιστηρίων συμβολαίων για τις αγροτικές ασφαλιστικές εργασίες που διενεργούνται από την αγροτική ασφαλιστική ΑΕΓΑ εκτός από την ασφάλιση αστικής ευθύνης από ατυχήματα αυτοκινήτων.

Το σχέδιο, προωθείται για επεξεργασία στο Συμβούλιο Εμπικρετίας και αμέσως μετά θα σταλεί στον πρόεδρο της Δημοκρατίας για υπογραφή.

Σύμφωνα με το Π.Δ. οι σημερινοί σπουδαστές της ΕΑΕΔ κατατάσσονται αμέσως στα πανεπιστημιακά τμήματα τα οποία θα αρχίσουν να λειτουργούν από το νέο Ακαδημαϊκό έτος 1983-84.

Αυτο δήλωσε χθες στο Διοικητικό Συμβούλιο των φοιτητών της ΕΑΕΔ, που τον επισκέφτηκε, ο υφυπουργός Παιδείας κ. Παπαθεμελής.

Το σχέδιο, προωθείται για επεξεργασία στο Συμβούλιο Εμπικρετίας και αμέσως μετά θα σταλεί στον πρόεδρο της Δημοκρατίας για υπογραφή.

Σύμφωνα με το Π.Δ. οι σημερινοί σπουδαστές της ΕΑΕΔ κατατάσσονται αμέσως στα πανεπιστημιακά τμήματα τα οποία θα αρχίσουν να λειτουργούν από το νέο Ακαδημαϊκό έτος 1983-84.

Συνελήφθη ο πλέον επικίνδυνος διαρρήκτης των τελευταίων χρόνων

ΑΘΗΝΑ, 26.- Από την ασφάλεια Προστασίας συνελήφθη ο Γερ. Σ. Περίδικας 36 χρονών γνωστός στον υπόκοσμο με το ψευδώνυμο «Αιτίας» ο οποίος θεωρείται ο πιο επικίνδυνος διαρρήκτης τα τελευταία χρόνια.

Ο συλληφθείς ομολόγησε περισσότερες από 130 διαρρήξεις που έχει κάνει στην Αθήνα, έχει κλέψει χρήματα και κοσμήματα αξίας περισσότερων των 45 εκατομμυρίων δραχμών.

Ο διαρρήκτης έχει αγοράσει μέχρι τώρα 4 αυτοκίνητα, μία θύλα στη Κίετα έχει ανοίξει με καφετέρια στον Κολωναί και επιπλέον με πολυτελή είδη και σκεύη, το διαμέρισμα του στην οδό Πυλου στον Κολωναί.

Συνεργάστηκε με τον κλεπτοπόδο του Κων. Βρυονιώτη που ήδη βρίσκεται στις φυλακές και ο οποίος έχει και αυτός αγοράσει μία θύλα και 4 οικόπεδα στο Μεγάλο Πεύκο.

Αυξήθηκαν οι ιδιωτικές καταθέσεις

ΑΘΗΝΑ, 26.- Σύμφωνα με τα οριστικά στοιχεία για την εξέλιξη των ιδιωτικών καταθέσεων κατά τους μήνες Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου, η αύξηση των καταθέσεων, στο δέκαμηνο Ιανουαρίου - Ιανουαρίου 1982 διαμορφώθηκε σε 224,4 δισεκατομμύρια δρχ. έναντι αυξήσεως κατά 201,2 δισεκ. δρχ. στην αντίστοιχη δέκαμηνη περίοδο του 1981. Η αύξηση των καταθέσεων στο δέκαμηνο του 1982 αντιστοιχεί μετά από εποχιακή

διόρθωση σε ετήσιο ρυθμό 30,5% που συμπίπτει με την αρχική προβλεψη του νομισματικού προγράμματος για το έτος αυτό.

Εξ άλλου, και από το προσωρινά στοιχεία για τους μήνες Νοεμβρίου - Δεκεμβρίου προκύπτει ότι η αύξηση των καταθέσεων σε ολόκληρο το 1982 θα διαμορφωθεί πολύκιντα στα 350 δισεκ. δρχ. που ήταν και η αρχική προβλεψη του νομισματικού προγράμματος.

ΤΡΑΓΙΚΟΣ ΘΑΝΑΤΟΣ ΟΙΚΟΔΟΜΟΥ

ΑΘΗΝΑ, 26.- Τραγικό θάνατο, θρήκε ο οικοδόμος Κων. Χ. Καρυπίδης, 50 ετών, σε νεοαναγειρομένη οικοδομή, στη νέα Χίο Αλεξανδρουπόλεως, όπου εργαζόταν. Ο άτυχος οικοδόμος, ενώ εργαζόταν, τραυματίστηκε θανάσιμα από πτώση ανυψωτικού μηχανήματος.

ΔΙΕΡΡΗΞΑΝ ΠΑΝΤΟΠΛΕΙΟ

Τις νυκτερινές ώρες της 25/26-1-1983 στην Άρτα άγνωστος ή άγνωστοι παραδίδαντες την θύρα του παντοπωλείου του Χρήστου Σκουλιδά του Ηλία, ετών 51, τοπώλου, κάτοικου Άρτης, αιφνίρεσαν 7.000 δραχμές περίπου σε χαρτονομίσματα και κέρματα διαφόρων κλάσεων.

